L'homme spirituel juge encore, approuve ou condamne ce qu'il trouve bien ou mal dans les œuvres, dans les mœurs des fidèles; il juge des aumônes comme des fruits

cœli constitutionem vocasti, neque congregationis aquarum quod est mare; sed accepit potestatem piscium maris, et volatilium cœli, et omnium pecorum, et omnis terræ, et omnium reptantium quæ repunt super terram.

VI. Judicat enim et adprobat quod recte, improbat autem quod perperam invenerit, sive in ea sollemnitate sacramentorum quibus initiantur quos pervestigat in aquis multis misericordia tua; sive in ea qua ille piscis exhibetur, quem levatum de profundo terra pia comedit; sive in verborum signis vocibusque subjectis auctoritati libri tui, tanquam sub firmamento volitantibus, interpretando, exponendo, disserendo, disputando, benedicendo, atque invocando te ore erumpentibus atque sonantibus signis, ut respondeat populus, amen. Quibus omnibus vocibus corporaliter enunciandis causa est abyssus seculi, et cæcitas carnis, qua cogitata non possunt videri, ut opus sit instrepere in auribus. Ita quamvis multiplicentur volatilia super terram, ex aquis tamen originem ducunt.

VII. Judicat etiam spiritualis adprobando quod rectum, improbando autem quod perperam invenerit in operibus moribusque fidelium, de eleemosynis

de la terre ; il juge de l'âme vivante qui sait , par la charité , les jeûnes et les pieuses pensées , apprivoiser ses passions ; il juge de tout ce qui se produit par des effets sensibles ; il est juge enfin , là où il a le pouvoir de corriger et de reprendre.

Chapitre xxiv.

Pourquoi Dieu a béni l'homme, les poissons et les oiseaux.

Qu'ai-je lu ? Quel est ce mystère ? Voilà , Seigneur , que vous bénissez les hommes , « afin qu'ils croissent , qu'ils multiplient , qu'ils remplissent la terre. » N'y a-t-il point là un secret dont vous voulez nous insinuer quelque connaissance ? Pourquoi n'avez-vous pas également béni la lumière que vous avez nommée jour , et le firmament du ciel , et les flambeaux célestes , et les étoiles , et la terre et la mer ? Je dirais , ô Dieu ! qui avez créé l'homme à votre image , je dirais que vous avez voulu accorder à l'homme la faveur singulière de votre bénédiction , si vous n'eussiez béni de même les poissons pour qu'ils croissent , multiplient et peuplent les eaux de la mer ; si vous n'eussiez béni les oiseaux pour qu'ils multiplient sur la terre.

Je dirais encore que votre bénédiction repose sur tous

tanquam terra fructifera , et de anima viva mansuefactis adfectionibus in castitate , in jejuniis , in cogitationibus piis , de his quæ per sensum corporis percipiuntur . De his enim judicare nunc dicitur in quibus et potestatem corrigendi habet .

I. Sed quid est hoc , et quale mysterium est ? Ecce benedixisti homines , ô Domine , ut crescant , et multiplicentur , et impleant terram . Nihil ne nobis ex hoc innuis ut intelligamus aliquid ? Cur non ita benedixeris lucem quam vocasti diem , nec firmamentum cœli , nec luminaria , nec sidera , nec terram , nec mare ? Dicerem te , Deus noster , qui nos ad imaginem tuam creasti , dicerem te hoc donum benedictionis homini proprie voluisse largiri , nisi hoc modo benedixisses pisces et cetos , ut crescerent , et multiplicarentur , et implerent aquas maris , et volatilia multiplicarentur super terram .

II. Item , dicerem ad ea rerum genera pertinere benedictionem hanc , quæ

les êtres qui perpétuent leur espèce par la génération, si je voyais que votre divine main se fût étendue sur les plantes, les arbres et les animaux de la terre. Mais il n'a été dit ni aux végétaux, ni aux bêtes, ni aux serpens : Croissez et multipliez, quoiqu'ils s'accroissent par génération et se conservent dans leur espèce, comme les poissons, les oiseaux et les hommes.

Dirai-je donc, ô vérité ! ma lumière, qu'il n'y a là que vaines paroles tombées sans dessein ? Non, non, loin de moi, ô Père de toute piété ! loin de l'esclave de votre Verbe une semblable pensée ! Et si je ne puis pénétrer le sens de votre parole, qu'il l'entende mieux que moi, qu'il y puise selon la contenance intellectuelle qu'il a reçue de vous, celui de mes frères qui est meilleur, qui est plus intelligent que moi. Mais agréez, Seigneur, cet humble aveu, qu'il monte en votre présence. Oui, je crois que ce n'est pas en vain que vous avez parlé, et je ne tairai pas les pensées que votre parole me suggère. Je les sens vraies ; et je ne vois rien qui m'empêche d'interpréter ainsi les expressions figurées de vos livres saints ; car, multiplicité de signes et simplicité de sens, multiplicité de sens et simplicité de signes ; l'amour de Dieu et du prochain n'est-il pas une notion simple ? Quelle multiplicité

gignendo ex semetipsis propagantur, si eam reperirem in arbustis, et frutetis, et in pecoribus terræ. Nunc autem nec herbis et lignis dictum est, nec bestiis et serpentibus: Crescite et multiplicamini, cum hæc quoque omnia, sicut pisces et aves et homines, gignendo augeantur genusque custodiant.

III. Quid igitur dicam, lumen meum veritas, quia vacat hoc, quia inaniter ita dictum est ? Nequaquam, Pater pietatis, absit ut hoc dicat servus verb tui. Et si ego non intelligo quid hoc eloquio significes, utantur eo melius meliores, id est intelligentiores quam ego sum, unicuique quantum sapere dedisti, Deus meus. Placeat autem et confessio mea coram oculis tuis, qua tibi confiteor credere me, Domine, non incassum te ita locutum esse, neque silebo quod mihi lectionis hujus occasio suggerit. Verum est enim, nec video quid impediât ita me sentire dicta figurata librorum tuorum. Novi enim multipliciter significari per corpus quod uno modo mente intelligitur, et multipliciter mente intelligi quod uno modo per corpus significatur. Ecce simplex dilectio Dei et proximi, quam multiplicibus sacramentis, et innumerabilibus linguis, et in

de formules mystiques, de langues et de locutions sans nombre pour le traduire par une expression sensible? Et c'est ainsi que les vivantes productions des eaux croissent et multiplient. Attention, lecteur, qui que tu sois! L'Écriture n'énonce qu'un mot, elle ne fait entendre qu'une parole: « Dans le principe, Dieu créa le ciel et la terre. » Eh bien! qu'est-ce qui en multiplie l'interprétation? Est-ce l'erreur? non, mais la variété des espèces intellectuelles. Et c'est ainsi que la postérité humaine croît et multiplie.

Car, à considérer la nature même des choses dans le sens propre et non dans le sens allégorique, cette parole « croissez et multipliez, » convient à tout ce qui se reproduit par semence. Si nous nous attachons au sens figuré, interprétation conforme, suivant moi, à l'esprit de l'Écriture, qui certes n'attribue pas en vain cette bénédiction aux seules générations des hommes, aux seules productions des eaux, nous voyons bien, il est vrai, multitude dans le ciel et la terre, ou le monde des esprits et le monde des corps; dans la lumière et les ténèbres, ou les âmes des justes et des impies; dans le firmament étendu entre les eaux, ou les saints dispensateurs de la loi divine; dans la mer, ou l'océan d'amertume des sociétés hu-

unaquaque lingua innumerabilibus locutionum modis corporaliter enunciatur. Ita crescunt et multiplicantur fœtus aquarum. Adtende iterum quisquis hæc legis. Ecce quod uno modo scriptura effert, et vox personat. In principio fecit Deus cœlum et terram, nonne multipliciter intelligitur, non errorum fallacia, sed verarum intelligentiarum generibus? Ita crescunt et multiplicantur fœtus hominum.

IV. Itaque si naturas ipsas rerum non allegorice, sed propriè cogitemus, ad omnia quæ de seminibus gignuntur convenit verbum: Crescite et multiplicamini. Si autem figurate posita ista tractamus, quod potius arbitror intendisse scripturam, quæ utique non supervacue solis aquarum et hominum fœtibus istam benedictionem adtribuit, invenimus quidem multitudines et in creaturis spiritualibus atque corporalibus, tanquam in cœlo et in terra; et in animis justis et iniquis, tanquam in luce et tenebris; et in sanctis authoribus per quos lex ministrata est, tanquam in firmamento quod solidatum est inter aquam et aquam; et in societate amaricantium populorum, tanquam in mari; et in studio animarum piarum, tanquam in arida; et in operibus misericordiæ

maines ; dans la terre séparée des ondes , ou les âmes purifiées au feu de l'amour ; dans les plantes séminales et les arbres fruitiers , ou les œuvres de miséricorde pratiquées en cette vie ; dans les flambeaux suspendus à la voûte céleste , ou les dons spirituels qui brillent pour édifier ; dans l'âme vivante , ou les affections soumises à la règle : dans cet ensemble de la création , nous découvrons multitude , fécondité , accroissement. Mais quant à ce mode de multiplication et de développement , qui fait qu'une seule vérité s'exprime par plusieurs énonciations , et qu'une seule énonciation s'entend en plusieurs sens vrais , c'est ce que nous ne trouvons que dans les signes sensibles de la pensée , et les conceptions de l'intelligence. Les signes sensibles , ce sont les générations de la mer , multipliées dans l'abîme de notre indigence ; les générations humaines ; c'est la fécondité de notre raison. Et voilà pourquoi , Seigneur , je crois que vous n'avez dit qu'aux seules générations des hommes et des eaux : « Croissez et multipliez. » Et je crois que par cette bénédiction vous nous avez conféré la puissance de donner plusieurs expressions à une conception simple , et la faculté d'attacher plusieurs sens à une énonciation simple , mais obscure.

Ainsi se remplissent les eaux de la mer , dont les diffé-

secundum præsentem vitam , tanquam in herbis seminalibus et lignis fructiferis ; et in spiritalibus donis manifestatis ad utilitatem , sicut in luminaribus cœli ; et in adfectibus formatis ad temperantiam , tanquam in anima viva. In his omnibus nanciscimur multitudines , et ubertates , et incrementa. Sed quod ita crescat et multiplicetur ut una res multis modis enuncietur , et una enunciatio multis modis intelligatur non invenimus , nisi in signis corporaliter editis , et rebus intelligibiliter excogitatis. Signa corporaliter edita generationes aquarum propter necessarias causas carnalis profunditatis , res autem intelligibiliter excogitatas generationes humanas propter rationis fœcunditatem intelleximus. Et ideo credimus utrique horum generi dictum esse abs te , Domine : Crescite et multiplicamini. In hac enim benedictione concessam nobis a te potestatem et facultatem accipio , et multis modis enunciare quod uno modo intellectum tenuerimus , et multis modis intelligere quod obscure uno modo enunciatum legerimus.

V. Sic implentur aquæ maris , quæ non moventur nisi a variis significacioni-

rens souffles de l'esprit remuent les courans ; ainsi la positivité humaine peuple la terre, séparée des eaux par l'amour, et soumise à l'empire de la raison.

Chapitre xxx.

Les fruits de la terre figurent les œuvres de piété.

Seigneur mon Dieu, je veux encore dire les pensées que la suite de vos paroles m'inspire, et je les dirai sans crainte. Je dirai la vérité ; c'est au souffle de votre volonté que je parle. Et je ne puis croire que jamais la vérité sorte de mes lèvres que par votre inspiration, car vous êtes la vérité même ; tout homme est menteur, et celui dont la parole est mensonge parle de son propre fond. Moi, je veux dire la vérité, je ne parlerai donc que par vous.

Vous nous avez donné pour nourriture toutes les plantes séminales répandues sur la terre, et tous les fruits qui recèlent en eux-mêmes leur semence reproductive ; et ce n'est pas à nous seuls que vous les avez donnés, mais encore aux oiseaux du ciel, aux animaux terrestres et aux serpents. Ils n'ont point été donnés aux poissons et aux géans de l'abîme.

Je disais donc que ces fruits de la terre sont la figure

bus ; sic et foetibus humanis impletur et terra, cujus ariditas adparet in studio, et dominatur ei ratio.

I. Volo etiam dicere, Domine Deus meus, quod me consequens tua scriptura commovet ; et dicam, nec verebor. Vera enim dicam, te mihi inspirante, quod ex eis verbis voluisti ut dicerem. Neque enim alio præter te inspirante credo me verum dicere, cum tu sis veritas, omnis autem homo mendax. Et ideo, qui loquitur mendacium, de suo loquitur.

II. Ergo, ut verum loquar de tuo loquor. Ecce dedisti nobis in escam omne fœnum sativum seminans semen quod est super omnem terram, et omne lignum quod habet in se fructum seminis sativi. Nec nobis solis, sed et omnibus avibus cœli, et bestiis terræ, atque serpentibus ; piscibus autem et cetis magnis non dedisti hæc.

III. Dicebamus enim eis fructibus terræ significari et in allegoria figurari.

allégorique des œuvres de miséricorde qui sortent du sol fertile de l'âme pour soulager les misères de la vie. Le pieux Onésiphore était une de ces charitables terres, et vous fîtes miséricorde à toute sa maison, « parce qu'il assista souvent votre serviteur Paul, et ne rougit jamais de ses chaînes. » Tels étaient les frères qui se couvrirent des mêmes fruits, en lui apportant de Macédoine de quoi fournir à sa détresse. Et avec quelle douleur il déplore la stérilité des arbres qui ne lui donnèrent point le fruit qu'ils lui devaient! « Au temps de ma première défense, personne ne me vint en aide, mais tous m'abandonnèrent. Dieu leur pardonne! » Des secours ne sont-ils pas bien dus aux maîtres spirituels qui initient notre raison à l'intelligence des saints mystères? Ces secours sont les fruits que la terre doit à l'homme; ils leur sont dus comme à une âme vivante qui anime la sève reproductive de leurs vertus; ils leur sont dus comme à des oiseaux célestes, dont la voix s'est répandue aux extrémités de la terre pour l'ensemencer de bénédictions.

Chapitre xxvj.

Le fruit des œuvres de miséricorde est dans la bonne volonté.

Or, ces fruits ne sont un aliment que pour ceux qui y trouvent une joie sainte, et cette joie n'est pas aux esclaves

opera misericordiae, quae hujus vitae necessitatibus exhibentur ex terra fructifera. Talis terra erat pius Onestphorus, cujus domui dedisti misericordiam, quia frequenter Paulum tuum refrigeravit, et catenam ejus non erubuit. Hoc fecerunt et fratres, et tali fruge fructificaverunt qui quod ei deerat suppleverunt ex Macédonia. Quomodo autem dolet quaedam ligna quae fructum ei debitum non dederunt, ubi ait: In prima mea defensione nemo mihi adfuit, sed omnes me dereliquerunt: non illis imputetur. Ista enim debentur eis qui ministrant doctrinam rationalem per intelligentias divinarum mysteriorum, et ita eis debentur tanquam hominibus, debentur autem eis sicut animae vivae praesentibus se ad imitandum in omni continentia. Item debentur eis tanquam volatilibus, propter benedictiones eorum quae multiplicantur super terram, quoniam in omnem terram exit sonus eorum.

I. Pascuntur autem his escis qui laetantur eis; nec illi laetantur eis quorum

« asservis au culte de leur ventre. » Et même en ceux qui donnent, ce n'est pas l'aumône qui est le fruit, c'est l'intention de l'aumône. Aussi je comprends la joie de ce grand apôtre, qui vivait pour son Dieu et non pour son ventre, je la comprends bien ; mon âme sympathise à cette joie. Il venait de recevoir par Epaphrodite les dons des Philippiens : mais est-ce de ces dons qu'il se réjouit ? Non, je vois la cause de sa joie, et cette cause est le fruit qu'il savoure. Car il dit en vérité : « J'ai ressenti une joie ineffable dans le Seigneur, de ce que votre amour pour moi a commencé de reflleurir ; non que cet amour se fût flétri en vous, mais il était voilé par la tristesse. » Une longue tristesse les avait donc desséchés ; et comme de stériles rameaux, ils ne portaient plus de fruits charitables ; et il se réjouit de les voir reflleurir ; il se réjouit non pour lui-même des secours dont ils ont assisté son indigence : car il ajoute : « Ce n'est pas qu'il me manque rien ; dès longtemps j'ai appris à me contenter de l'état où je me trouve ; je sais vivre pauvrement, je sais vivre dans l'abondance. Je suis fait à tout ; je suis à l'épreuve de tout : de la faim et des alimens, de l'opulence et de la disette. Je peux tout en celui qui me fortifie. » •

Quelle est donc la cause de ta joie, ô grand Paul ? Dis ; quelle est cette joie ? Quel est ce fruit dont tu goûtes la sa-

Deus venter est. Neque enim et in illis qui præbent ista ea quæ dant fructus est, sed quo animo dant. Itaque ille qui Deo serviebat non suo ventri, video plane unde gaudeat ; video, et congratulor ei valde. Acceperat enim a Philippensibus quæ per Epaphroditum miserant ; sed tamen, unde gaudeat video. Unde autem gaudet inde pascitur, quia in veritate loquens : Gavissus sum, inquit, magnifice in Domino, quia tandem aliquando repullulastis sapere pro me, in quo et sapiebatis, tædium autem habuistis. Isti ergo diurno tædio marcuerant, et quasi exaruerant ab isto fructu boni operis ; et gaudet eis quia repullularunt, non sibi quia ejus indigentia subvenerunt. Ideo secutus ait : Non quod desit aliquid dico. Ego enim didici in quibus sum sufficiens esse. Scio et minus habere, scio et abundare ; in omnibus et in omnia imbutus sum ; et satiari, et esurire, et abundare, et penuriam pati ; omnia possum in eo, qui me confortat.

II. Unde ergo gaudes, ô Paule magne ? Unde gaudes ? Unde pascris homo renovate in agnitionem Dei secundum imaginem ejus qui creavit te, et anima

veur, « homme renouvelé par la connaissance de Dieu , à l'image de ton Créateur? » Ame vivante, peuplée de vertus! Langue aux ailes de feu qui proclame dans le monde les divins mystères! C'est bien aux âmes comme la tienne que l'on doit cette nourriture d'amour. Dis , de quel fruit te nourris-tu? de joie? Écoutons-le : « Oui , dit-il , oui , vous avez bien fait d'entrer en communion avec mes souffrances. » Voilà sa joie , voilà sa nourriture. Ils ont bien fait , non parce qu'il a eu quelque relâche à ses angoisses , lui qui vous disait : « Dans la tribulation vous avez dilaté mon cœur , » « lui qui sait souffrir l'abondance et la disette , en vous son unique force. » « Vous savez , ajoute-t-il , vous savez , Philippiens , que depuis mon départ de Macédoine pour les premières prédications de l'Évangile , nulle autre église n'a eu communication avec moi en ce qui est de donner et de recevoir ; je n'ai rien reçu que de vous seuls , qui m'avez envoyé par deux fois à Thessalonique de quoi subvenir à mes besoins. »

Et maintenant il se réjouit de leur retour aux bonnes œuvres ; il se réjouit des nouveaux fruits et de la nouvelle fertilité du champ spirituel. Serait-ce donc dans son intérêt? car il dit : « Vous avez envoyé à ma détresse? » La source de sa joie serait-elle là? Non , non ! Et comment le savons-nous? Lui-même nous l'apprend : « Ce n'est pas le don , c'est le fruit que je cherche. »

viva tanta continentia , et lingua volatilis loquens mysteria? Talibus quippe animantibus esca ista debetur. Quid est quod te pascit? Lætitia? Quod sequitur audiamus. Verumtamen , inquit , bene fecistis communicantes tribulationi meæ. Hinc gaudet , hinc pascitur , quia illi bene fecerunt , non quia ejus angustia relaxata est , qui dicit tibi : In tribulatione dilatasti mihi ; quia et abundare et penuriam pati novit in te , qui confortas eum. Scitis enim , inquit , etiam vos Philippenses , quoniam in principio Evangelii cum ex Macedonia sum profectus , nulla mihi ecclesia communicavit in ratione dati et accepti , nisi vos soli , quia et Thessalonicam et semel et iterum usibus meis misistis.

III. Ad hæc bona opera eos rediisse nunc gaudet , et repullulasse lætatur , tanquam revirescente fertilitate agri. Numquid propter usus suos , quia dixit : usibus meis misistis? Numquid propterea gaudet? Non propterea. Et hoc unde scimus? Quoniam ipse sequitur , dicens : Non quia quæro datum , sed requiro fructum.

J'ai appris de vous, mon Dieu, à distinguer entre le don et le fruit. Le don, c'est l'objet que donne celui qui assiste une indigence : c'est l'argent, la nourriture, le breuvage, le vêtement, l'abri, tout secours enfin : le fruit, c'est la volonté droite et sincère de celui qui donne. Car le divin maître ne se borne pas à dire : « Celui qui reçoit un prophète ; » il ajoute : « en qualité de prophète ; » « celui qui reçoit un juste, » mais « en qualité de juste, recevront la récompense, l'un du prophète, l'autre du juste. » Il ne dit pas seulement : « Celui qui donnera un verre d'eau au dernier des miens ; » il ajoute : « en qualité de mon disciple. » En vérité je vous le dis, celui-là ne perdra point sa récompense.

Recueillir un prophète, recueillir un juste, donner au disciple un verre d'eau ; voilà le don : agir ainsi en vue de leur qualité de prophète, de juste et de disciple ; voilà le fruit. C'est le fruit que la veuve offrait à Élie qu'elle savait l'homme de Dieu, et qu'elle nourrissait à ce titre. Et ce n'est que le don qu'il recevait du corbeau dans le désert. Ce don n'était pas la nourriture de l'homme intérieur, mais de l'homme extérieur, qui, seul en Élie, pouvait défaillir faute de cet aliment.

IV. Didici a te, Deus meus, inter datum et fructum discernere. Datum, est res ipsa quam dat qui impertitur hæc necessaria, veluti est nummus, cibus, potus, vestimentum, tectum, adjutorium : fructus autem, bona et recta voluntas datoris est. Non enim ait magister bonus : Qui susceperit prophetam, tantum : sed addidit, in nomine prophetæ. Neque ait, tantum : Qui susceperit justum ; sed addidit, in nomine justî. Ita quippe ille mercedem prophetæ, iste mercedem justî accipiet. Nec solum ait : Qui calicem aquæ frigidæ potum dederit uni ex minimis meis ; sed addidit, tantum in nomine discipuli. Et sic adjunxit : Amen dico vobis non perdet mercedem suam.

V. Datum, est suscipere prophetam, suscipere justum, porrigere calicem aquæ frigidæ discipulo : fructus autem, in nomine prophetæ, in nomine justî, in nomine discipuli hoc facere. Fructu pascitur Elias a vidua sciente quod hominem Dei pasceret, et propter hoc pasceret. Per corvum autem dato pascebatur. Nec interior Elias, sed exterior pascebatur, qui posset etiam talis cibi egestate corrumpi.

Chapitre xxvij.

Signification des poissons et des baleines.

Je veux dire toute la vérité en votre présence, Seigneur. Quand des hommes d'ignorance et d'infidélité, qui ne peuvent être gagnés à votre service que par l'initiation des sacremens et la grandeur des miracles, ces poissons, ces géans de l'abîme, accueillent vos serviteurs, pour nourrir leur faim, pour les soulager dans les besoins de la vie présente, sans connaître quelles doivent être la raison et le but suprêmes de l'aumône et de l'hospitalité; ces infidèles ne donnent et vos enfans ne reçoivent aucune nourriture; car les uns n'agissent pas dans une volonté droite et sainte, et les autres ne voyant qu'un don et point de fruit, ne ressentent aucune joie. Or, l'âme ne se nourrit que des objets de sa joie. Et voilà pourquoi ces poissons et ces baleines ne sauraient vivre des productions qui ne naissent que d'une terre séparée des eaux de l'abîme et purifiée de leur amertume.

Chapitre xxviij.

Pourquoi Dieu dit que ses œuvres étaient très bonnes.

Et à la vue de toutes vos œuvres, ô Dieu, vous les avez dites très bonnes. Nous les voyons aussi et nous les trou-

I. Ideoque dicam quod verum est coram te, Domine. Cum homines idiotæ atque infideles, quibus initiandis atque lucrandis necessaria sunt sacramenta initiorum, et magnalia miraculorum quæ nomine piscium et cetorum significari credidimus, suscipiunt corporaliter reficiendos, aut in aliquo præsentis vitæ usu adjuvandos pueros tuos, cum id quare faciendum sit et quo pertineat ignorent. Nec illi istos pascunt, nec isti ab illis pascuntur, quia nec illi hæc sancta et recta voluntate operantur, nec isti eorum datis, ubi fructum nondum vident, lætantur. Inde quippe animus pascitur unde lætatur. Et ideo pisces et ceti non vescuntur escis quas non germinat nisi jam terra ab amaritudinæ marinorum fluctuum distincta atque discreta.

I. Et vidisti, Deus, omnia quæ fecisti, et ecce bona valde. Quia et nos vidimus ea, et ecce omnia bona valde. In singulis generibus operum tuorum

vous très bonnes. A chacun des vos ouvrages , en particulier, aussitôt que vous eûtes dit : Qu'il soit ! et aussitôt il fut, vous l'avez vu, et vous l'avez trouvé bon. J'ai compté sept fois écrit que vous aviez trouvé bonne l'œuvre qui sortait de vos mains ; et, la huitième fois, à l'aspect de tous vos ouvrages, vous les avez trouvés, non seulement bons, mais très bons dans leur ensemble. Chaque partie , prise isolément , n'est que bonne ; mais l'ensemble est très bon. Et la beauté de tout objet sensible rend témoignage à votre parole. Un corps , dans l'harmonieuse beauté de tous ses membres , est beaucoup plus beau que chacun de ces membres, dont la beauté particulière concourt à la beauté de l'ensemble.

Chapitre xxix.

Comment Dieu a vu huit fois que ses œuvres étaient bonnes.

Et j'ai recherché avec attention s'il est vrai que vous eussiez vu sept ou huit fois que vos œuvres étaient bonnes (car elles vous plaisaient) ; et je n'ai pu découvrir dans votre vue divine aucun temps qui me fit comprendre comment vous avez vu vos œuvres à tant de reprises. Et je me suis écrié : Seigneur, votre Écriture n'est-elle pas véritable, dictée par vous qui l'êtes, qui êtes la vérité même ? Pourquoi donc me dites-vous que le temps n'est pas dans

cum dixisses ut fierent, et facta essent, illud atque illud vidisti quia bonum est. Septies numeravi scriptum esse, te vidisse quia bonum est quod fecisti : et hoc octavum est, quia vidisti omnia quæ fecisti ; et ecce non solum bona, sed etiam valde bona tanquam simul omnia. Nam singula tantum bona erant, simul autem omnia et bona et valde. Hoc dicunt etiam quæque pulchra corpora, quia longe multo pulchrius est corpus quod ex membris pulchris omnibus constat, quam ipsa membra singula quorum ordinatissimo conventu completur universum, quamvis et illa etiam singulatim pulchra sint.

1. Et adtendi ut invenirem utrum septies vel octies videris quia bona sunt opera tua cum tibi placuerunt, et in tua visione non inveni tempora per quæ intelligerem, quod toties videris quæ fecisti, et dixi : O Domine, nonne ista scriptura tua vera est, quoniam tu verax et veritas edidisti eam ? Cur ergo tu

votre vue? Et voilà votre Écriture qui me raconte l'approbation que vous avez donnée jour par jour à l'œuvre de vos mains. Et j'ai compté combien de fois, et j'en ai trouvé le nombre.

Et comme vous êtes mon Dieu, vous me répondez d'une voix forte, d'une voix qui brise ma surdité intérieure, vous me criez : « O homme, mon Écriture est ma parole. Mais elle parle dans le temps ; et le temps n'atteint pas jusqu'à mon Verbe, qui demeure avec moi dans mon éternité. Ce que tu vois par mon Esprit, c'est moi qui le vois ; et ce que tu dis par mon Esprit, c'est moi qui le dis : mais tu vois dans le temps, et ce n'est pas dans le temps que je vois ; tu parles dans le temps, et ce n'est pas dans le temps que je parle.

Chapitre xxx.

Rêveries manichéennes.

J'entends, mon Dieu ; votre vérité a laissé tomber sur mon âme une goutte de sa douceur infinie ; et j'ai compris qu'il est des hommes à qui vos œuvres déplaisent. Ils disent que la nécessité en a tiré plusieurs de vos mains, comme la mécanique des cieus et la disposition des astres, dont l'être émane, non de votre puissance créatrice,

mibi dicis non esse in tua visione tempora? et ecce scriptura tua mihi dicit per singulos dies ea quæ fecisti te vidisse quia bona sunt; et cum ea numerarem inveni quoties.

II. Ad hæc tu dicis mihi, quoniam tu es Deus meus, et dicis voce forti in aurem interiorem servo tuo perrumpens meam surditatem, et clamans: O homo, nempe, quod scriptura mea dicit, ego dico. Et tamen illa temporaliter dicit, verbo autem meo tempus non accedit, quia æquali mecum æternitate consistit. Sic ea quæ vos per spiritum meum videtis ego video, sicut ea quæ vos per spiritum meum dicitis ego dico. Atque ita cum vos temporaliter ea videatis, non ego temporaliter video; quemadmodum cum vos temporaliter ea dicatis, non ego temporaliter dico.

I. Et audivi, Domine Deus meus, et elinxi stillam dulcedinis ex tua veritate, et intellexi quoniam sunt quidam quibus displicent opera tua: et multorum dicunt te fecisse necessitate compulsam, sicut fabricas colorum et

mais d'une matière préexistante , procédant d'ailleurs , et que vous avez rassemblée, resserrée, reliée, pour en bâtir ces remparts du monde , trophée de votre victoire sur vos ennemis , forteresse élevée contre toute révolte à venir.

Ils prétendent encore qu'il en est d'autres qui ne vous doivent ni leur être , ni leur composition , comme les corps de chair, les insectes, et tout ce qui tient à la terre par racines : ils y voient l'ouvrage d'une puissance ennemie , esprit que vous n'avez point créé , nature malfaisante en lutte contre vous , qui produit et qui forme tous ces êtres dans les plus basses régions de ce monde. Insensés ! ils ne parlent ainsi que faute de voir vos œuvres par votre Esprit, et de vous reconnaître dans vos œuvres.

Chapitre xxxi.

Se fidèle voit par l'esprit de Dieu, et Dieu voit en lui que ses œuvres sont bonnes.

Mais nous , qui les voyons par votre esprit , les voyons-nous ? et n'est-ce pas plutôt vous-même qui les voyez en nous ? Si donc nous les voyons bonnes , c'est vous qui les voyez bonnes. Dans tout ce qui nous plaît à cause de vous, c'est vous qui nous plaisez ; et tout ce qui nous plaît par votre esprit , vous plaît en nous. « Quel homme, en effet ,

compositiones siderum ; et hoc non de tuo, sed jam fuisse alibi creata et aliunde, quæ tu contraheres et compaginares atque contexeres, cum de hostibus victis mundana mœnia molireris, ut ea constructione devicti adversus te iterum rebellare non possent.

II. Alia vero nec fecisse te, nec omnino compegisse, sicut omnes carnes, et minutissima quæque animantia, et quicquid radicibus terram tenet : sed hostilem mentem naturamque aliam, non abs te conditam tibi que contrariam, in inferioribus mundi locis ista gignere atque formare. Insani dicunt hæc, quoniam non per spiritum tuum vident opera tua, nec te cognoscunt in eis.

I. Qui autem per spiritum tuum vident ea, tu vides in eis. Ergo cum vident quia bona sunt, tu vides quia bona sunt ; et quæcumque propter te placent, tu in eis places ; et quæ per spiritum tuum placent nobis, tibi placent in nobis. Quis enim scit hominum quæ sunt hominis, nisi spiritus hominis qui in ipso

connait ce qui est de l'homme , sinon l'esprit de l'homme qui est en lui? » « Et l'esprit de Dieu connaît seul ce qui est de Dieu. » « Aussi, dit l'Apôtre, nous n'avons pas reçu l'esprit du monde, mais l'esprit qui vient de Dieu , afin de connaître les dons de Dieu. » Et cette parole m'autorise, et je dis : Non personne ne sait ce qui est de Dieu , que l'esprit de Dieu.

Comment savons-nous donc nous-mêmes ce que Dieu nous a donné? Mais j'entends la réponse : si nous ne le savons que par son esprit , qui le sait , sinon le seul esprit de Dieu? Il est dit en vérité à ceux qui parlent par l'esprit de Dieu : « Ce n'est pas vous qui parlez ; » et l'on peut dire en vérité à ceux qui connaissent par l'esprit de Dieu : « Ce n'est pas vous qui connaissez ; » et l'on peut encore dire en vérité à ceux qui voient par l'esprit de Dieu : « Ce n'est pas vous qui voyez. » Ainsi , quand nous voyons par l'esprit de Dieu qu'une chose est bonne , ce n'est pas nous, c'est Dieu qui la voit bonne.

Et l'un tient pour mauvais ce qui est bon , suivant la doctrine de ces insensés; et l'autre en reconnaît la bonté , mais il est de ceux qui ne savent point vous aimer dans vos créatures, dont ils préfèrent la possession à la vôtre. Celui-ci juge bonne l'œuvre bonne ; et c'est Dieu même qui voit en

est? Sic et quæ Dei sunt nemo scit, nisi spiritus Dei. Nos autem, inquit, non spiritum hujus mundi accepimus, sed spiritum qui ex Deo est, ut sciamus quæ a Deo donata sunt nobis. Et admoneor ut dicam: Certe nemo scit quæ Dei sunt, nisi spiritus Dei.

II. Quomodo ergo scimus et nos quæ a Deo donata sunt nobis? Respondetur mihi quoniam quæ per ejus spiritum scimus, etiam sic nemo scit, nisi spiritus Dei. Sicut enim recte dictum est: Non enim vos estis qui loquimini, eis qui in spiritu Dei loquerentur: sic recte dicitur: Non vos estis qui scitis, eis qui in Dei spiritu sciunt. Nihilominus igitur recte dicitur: Non vos estis qui videtis, eis qui in spiritu Dei vident. Ita quicquid in spiritu Dei vident quia bonum est, non ipsi, sed Deus videt quia bonum est.

III. Aliud ergo est, ut putet quisque malum esse quod bonum est, quales supradicti sunt. Aliud, ut quod bonum est videat homo quia bonum est, sicut multis tua creatura placet quia bona est, quibus tamen non tu places in ea; unde frui magis ipsa quam te volunt. Aliud autem, ut cum aliquid videt homo

lui ; et il aime Dieu dans son œuvre, amour qui ne saurait naître sans le don de l'esprit : « car l'amour se répand dans nos cœurs par l'Esprit saint qui nous est donné : » esprit par qui nous voyons que tout être, quel qu'il soit, est bon, parce qu'il procède de celui qui n'est pas seulement un être, mais l'être lui-même.

Chapitre xxxij.

Vue de la création.

Seigneur, grâces vous soient rendues ! nous voyons le ciel et la terre, c'est-à-dire les régions supérieure et inférieure du monde, ou le monde des esprits et celui des corps ; et, pour l'embellissement des parties qui forment l'ensemble, ou de l'univers visible, ou de l'universalité des êtres, nous voyons la lumière créée et séparée des ténèbres. Nous voyons le firmament du ciel, soit ce premier corps du monde, élevé entre la sublimité des eaux spirituelles et l'infériorité des eaux corporelles, soit ces espaces de l'air, ce ciel où les oiseaux volent entre les eaux que les vapeurs condensent au-dessus d'eux-mêmes, et qui retombent en rosées sereines, et les eaux plus lourdes, qui coulent sur la terre.

quia bonum est, Deus in illo videat quia bonum est, ut scilicet ille ametur in eo quod fecit, qui non amaretur nisi per Spiritum quem dedit; quoniam charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis, per quem videmus quia bonum est quicquid aliquo modo est. Ab illo enim est qui non aliquomodo est, sed quod est, est.

I. Gratias tibi, Domine. Videmus cœlum et terram, sive corporalem partem superiorem atque inferiorem, sive spiritalem corporalemque creaturam : atque in ornatu harum partium quibus constat, vel universa mundi moles, vel universa omnino creatura, videmus lucem factam divisamque a tenebris. Videmus firmamentum cœli, sive inter spiritales aquas superiores et corporales inferiores, primarium corpus mundi, sive hoc spatium aeris, quia et hoc vocatur cœlum per quod vagantur volatilia cœli inter aquas, quæ vaporaliter eis superferuntur et serenis etiam noctibus rorant, et has quæ in terris graves fluitant.

Nous voyons, par les plaines de la mer, la beauté de ces masses d'eaux attroupées ; et nous voyons la terre, d'abord dans sa nudité, puis, recevant avec la forme, l'ordre, la beauté et la force végétative. Nous voyons les astres briller sur nos têtes ; le soleil suffire seul au jour ; la lune et les étoiles consoler la nuit ; notes radieuses de l'harmonie des temps. Nous voyons ces humides immensités se peupler de poissons, de monstres énormes, d'oiseaux divers : car l'évaporation de l'eau donne au corps de l'air cette consistance qui soutient leur vol.

Nous voyons la face de la terre ornée de ses races variées d'animaux et l'homme, créé à votre image, investi d'autorité sur eux par cette divine ressemblance, par le privilège de l'intelligence et de la raison. Et comme il est, dans son âme, un conseil dominant et une obéissance soumise, ainsi, dans notre nature corporelle, la femme est créée pour l'homme, quoique également admise au don de la raison, et son sexe l'assujettit à l'homme, comme la puissance active et passionnée, soumise à l'esprit, conçoit de l'esprit le réglément de ses actions : voilà ce que nous voyons ; chacune de ces œuvres est bonne ; et leur ensemble est très bon.

II. Videmus congregatarum aquarum speciem per campos maris, et aridam terram vel nudatam vel formatam ut esset visibilis et composita, herbarumque atque arborum materiem. Videmus luminaria fulgere desuper, solem sufficere diei, lunam et stellas consolari noctem, atque his omnibus notari et significari tempora. Videmus humidam usquequaque naturam, piscibus et belluis et alitibus fœcundatam, quod aeris corpulentia quæ volatus avium portat aquarum exhalatione concrevit.

III. Videmus terrenis animalibus faciem terræ decorari; hominemque ad imaginem et similitudinem tuam cunctis irrationalibus animantibus ipsa tua imagine ac similitudine, hoc est rationis et intelligentiæ virtute, præponi. Et quemadmodum in ejus anima aliud est quod consulendo dominatur, aliud quod subditur ut obtemperet, sic viro factam esse etiam corporaliter fœminam, quæ haberet quidem in mente rationalis intelligentiæ parem naturam, sexu tamen corporis ita masculino sexui subjiceretur, quemadmodum subjicitur appetitus actionis ad concipiendam de ratione mentis recte agendi solertiam. Videmus hæc, et singula bona, et omnia bona valde.

Chapitre xxxiiij.

Dieu a créé le monde d'une matière créée par lui au même temps.

Que vos œuvres vous louent, afin que nous vous aimions; et que nous vous aimions, afin que vos œuvres vous louent, ces œuvres qui ont, dans le temps, leur commencement et leur fin, leur lever et leur coucher, leur progrès et leur déclin, leur beauté et leur défaillance! Elles ont donc leur régulière vicissitude de matin et de soir, dans une évidence plus ou moins manifeste. Car elles sont toutes votre création, tirées du néant, et non pas de vous-même; non pas d'une autre substance, étrangère, antérieure à vous, mais d'une matière créée par vous, dans le même temps, et que vous avez fait passer, sans succession, de l'informaté à la forme.

Ainsi, quelle que soit la différence entre la matière du ciel et de la terre, entre la beauté du ciel et de la terre, c'est du néant que vous avez créé la matière, c'est de cette matière informe que vous avez formé la beauté du monde, et néanmoins la création de la forme a suivi celle de la matière immédiatement et sans intervalle.

I. *Laudent te opera tua ut amemus te, et amemus te ut laudent te opera tua, quæ habent initium et finem ex tempore, ortum et occasum, profectum et defectum, speciem et privationem. Habent ergo consequentia mane et vesperam partim latenter, partim evidenter. De nihilo enim a te, non de te facta sunt, non de aliqua non tua, vel quæ antea fuerit, sed de concreata id est simul a te creata materia, quia ejus informatem sine ulla temporis interpositione formasti.*

II. *Nam cum aliud sit cœli et terræ materies, aliud cœli et terræ species, materiem quidem de omnino nihilo, mundi autem speciem de informi materia, simul tamen utrumque fecisti, ut materiam forma nulla moræ intercedere sequeretur.*

Chapitre xxxiv.

Sens mystique de la Création.

Et j'ai médité sur le sens que vous avez voulu figurer par l'ordre de vos œuvres, et par l'ordre du récit inspiré de leur création; et j'ai vu qu'elles sont bonnes en particulier, très bonnes dans leur ensemble; et dans votre Verbe, votre Fils unique, je vois le ciel et la terre, le chef et le corps de l'Église, prédestinés avant les temps, avant la naissance du matin et du soir. Et, dès que vous avez commencé d'exécuter dans le temps les conceptions de votre éternité, afin de dévoiler vos secrets, de rendre l'ordre au chaos d'iniquités qui pesait sur nous et nous entraînait loin de vous dans l'abîme des ténèbres, où votre Esprit saint planait, pour nous secourir au temps marqué; vous avez justifié les impies, vous les avez séparés des pécheurs; vous avez établi votre Écriture, comme un firmament, entre l'autorité où vous élevez les eaux supérieures, et la soumission à cette autorité que vous imposez aux inférieures; et vous avez réuni comme un troupeau la coupable unanimité des volontés infidèles, pour faire briller les saintes affections des fidèles qui devaient produire en votre nom des fruits de miséricorde, distribuant aux pauvres les biens de la terre pour gagner le ciel.

I. Inspecimus etiam propter quorum figurationem ista vel tali ordine fieri, vel tali ordine scribi voluisti, et vidimus quia bona sunt singula, et omnia bona valde, in Verbo tuo, in unico tuo, cœlum et terram, caput et corpus Ecclesiæ, in prædestinatione ante omnia tempora, sine mane et vespera. Ubi autem cœpisti prædestinata temporaliter exequi, ut occulta manifestares, et incomposita nostra componeres, quoniam super nos erant peccata nostra, et in profundum tenebrorum abieramus abs te; et spiritus tuus bonus superferbatur ad subveniendum nobis in tempore opportuno; et justificasti impios, et distinxisti eos ab iniquis; et solidasti auctoritatem libri tui inter superiores qui tibi dociles essent, et inferiores qui eis subderentur; et congregasti societatem infidelium in unam conspirationem, ut adparerent studia fidelium, et tibi opera misericordiæ parerent, distribuentes etiam pauperibus terrenas facultates ad acquirenda cœlestia.

Et vous avez allumé dans ce firmament des astres intelligens, depositaires du Verbe de la vie éternelle, vos saints serviteurs, comblés de dons spirituels, investis d'une autorité sublime; et puis, ces sacremens, ces miracles visibles, ces paroles consacrées, signes célestes du firmament de votre Écriture, qui appellent vos bénédictions sur les fidèles eux-mêmes; toutes ces œuvres, instrumens de la conversion des races infidèles, c'est à l'aide de la matière que vous les avez opérées; et vous avez formé l'âme vivante de vos fidèles, par la vertu de ces facultés aimantes, soumises au sévère réglemeut de la continence.

Et cette âme raisonnable, désormais soumise à vous seul, assez libre pour se passer du secours et de l'autorité de tout exemple humain, vous l'avez renouvelée à votre image et ressemblance; et vous avez soumis la femme à l'homme, l'activité raisonnable à cette puissante raison de l'esprit; et, comme vos ministres sont toujours nécessaires aux fidèles, dans cette vie, pour les amener à la perfection, vous avez voulu que les fidèles leur payassent, dans le temps, un tribut charitable, dont l'éternité soldera l'intérêt. Et nous voyons toutes ces œuvres, et nous les voyons très bonnes, ou, plutôt, vous les voyez en nous; puisque votre grâce a répandu sur nous l'Esprit qui nous donne la force de les voir et de vous aimer en elles.

II. Et inde accendisti quædam luminaria in firmamento verbum vitæ habentes sanctos tuos, et spiritalibus donis prælata sublimi autoritate fulgentes, et inde ad imbuendas infideles gentes sacramenta et miracula visibilia, vocesque verborum secundum firmamentum libri tui, quibus etiam fideles benedicerentur ex materia corporali produxisti; et deinde fidelium animam vivam per adfectus ordinatos continentia: vigore formasti.

III. Atque inde tibi soli mentem subditam, et nullius autoritatis humanæ ad imitandum indigentem renovasti ad imaginem et similitudinem tuam; præstantique intellectui rationabilem actionem tanquam viro foemina: subdidisti, omnibusque tuis ministeriis ad perficiendos fideles in hac vita necessariis, ab eisdem fidelibus ad usus temporales fructuosa in futurum opera præberi voluisti. Hæc omnia videmus, et bona sunt valde, quoniam tu ea vides in nobis, qui spiritum quo ea videreinus et in eis te amaremus dedisti nobis.

Chapitre xxxv

« Seigneur, donnez-nous votre paix ! »

Source de tous nos biens, Seigneur mon Dieu, donnez-nous votre paix ! la paix de votre repos, la paix de votre sabbath ! la paix sans déclin ! Car cet ordre admirable, et cette belle harmonie de tant de créatures excellentes, passeront, le jour où leur destination sera remplie. Ils auront leur soir, comme ils ont eu leur matin.

Chapitre xxxvj.

Le septième jour n'a pas eu de soir.

Or, le septième jour est sans soir et sans coucher, parce que vous l'avez sanctifié, pour qu'il demeure éternellement. Et le repos que vous prenez après l'œuvre admirable de votre repos, nous fait entendre, par l'oracle de votre sainte Écriture, que nous aussi, après l'accomplissement de votre œuvre, dont votre grâce fait la bonté, nous devons nous reposer dans le sabbath de la vie éternelle !

Chapitre xxxvij.

Comme Dieu se repose en nous.

Alors votre repos en nous sera, comme aujourd'hui votre opération en nous. Et notre repos sera le vôtre, comme au-

I. Domine Deus, pacem da nobis, omnia enim præstitisti nobis, pacem quietis, pacem sabbathi, pacem sine vespera. Omnis quippe iste ordo pulcherrimus rerum valde bonarum modis suis peractis transiturus est, et mane quippe in eis factum est, et vespera.

I. Dies autem septimus sine vespera est, nec habet occasum, quia sanctificasti eum ad permansionem sempiternam, ut id quod tu post opera tua bona valde, quamvis ea quietus feceris, requievisti septimo die, hoc præloquatur nobis vox libri tui, quod et nos post opera nostra, ideo bona valde quia tu nobis ea donasti, sabbatho vitæ æternæ requiescamus in te etiam.

I. Tunc enim sic requiesces in nobis quemadmodum nunc operaris in nobis ;

jourd'hui nos œuvres sont les vôtres : car vous , Seigneur, vous êtes à la fois le mouvement et le repos éternel. Votre vue, votre action, votre repos ne connaissent pas le temps ; et cependant vous faites notre vue dans le temps, vous faites le temps , et le repos qui nous sort du temps.

Chapitre xxxviiij.

Différence entre la connaissance de Dieu et celle des hommes.

Nous voyons donc toutes vos créatures , parce qu'elles sont ; et , au rebours , elles sont , parce que vous les voyez. Et nous voyons , au dehors , qu'elles sont ; intérieurement, qu'elles sont bonnes. Mais vous, vous les voyez faites, là où vous les avez vues à faire. Aujourd'hui , nous sommes portés à faire le bien dont votre esprit a germé la conception dans notre cœur. Hier, loin de vous , le mal nous entraînait. Mais vous, ô Dieu , unique et souveraine bonté, jamais vous n'avez cessé de faire le bien. L'œuvre que votre grâce accomplit en nous n'est pas éternelle ; elle nous donne l'espoir de l'éternel repos dans la gloire de votre sanctification. Mais vous, le seul bien qui n'a besoin de nul autre, vous ne sortez jamais de votre repos : votre repos , c'est vous-même.

et ita erit illa requies tua per nos quemadmodum sunt ista opera tua per nos. Tu autem, Domine, semper operaris, et semper requiescis. Nec vides ad tempus; nec moveris ad tempus; nec quiescis ad tempus; et tamen facis et visiones temporales, et ipsa tempora, et quietem ex tempore.

I. Nos itaque ista quæ fecisti videmus, quia sunt. Tu autem quia vides ea sunt. Et nos foris videmus quia sunt, et intus quia bona sunt: tu autem ibi vidisti facta, ubi vidisti facienda. Et nos alio tempore moti sumus ad benefaciendum postea quam concepit de spiritu tuo cor nostrum. Priore autem tempore ad malefaciendum movebamur deserentes te. Tu vero, Deus, summe, une bone, nunquam cessasti benefacere. Et sunt quædam bona opera nostra ex munere quidem tuo, sed non sempiterna: post illa nos quieturos in tua grandi sanctificatione speramus. Tu autem bonum nullo indigens bono semper quietus es, quoniam tua quies tu ipse es.

Et l'homme peut-il donner à l'homme l'intelligence de ces mystères de gloire? L'ange à l'ange, ou l'ange à l'homme? Non : c'est à vous qu'il faut demander, c'est en vous qu'il faut chercher, c'est à vous-même qu'il faut frapper : ainsi l'on reçoit, ainsi l'on trouve, ainsi l'on entre.

Ainsi soit-il.

II. Et hoc intelligere quis hominum dabit homini? Quis angelus angelo? Quis angelus homini? A te petatur, in te quærat, ad te pulsetur, sic, sic accipietur, sic inveniatur, sic aperiatur.

Amen.

FIN.

APPENDICE.

AUGUSTINIANI ANNALES

SIVE

COMPENDIOSA D. AUGUSTINI VITA.

Præcipua Facta.

An. Æ. vulg.

- 354. Augustinus nascitur, Patricio patre, matre Monnica, die 13 novembris; et paulo post catechumenis adscribitur.
- 371. Patricius Augustini pater moritur.
- 372. Augustinus filium Adeodatum ex concubina suscipit.
- 374. In Manichæorum hæresim labitur.
- 376. Augustinus Carthagine rhetoricam profitetur.
- 379. Astrologiæ nimium tribuens paulatim ab ea avocatur.
- 383. Manichæorum erroribus compertis, incidit in Academicorum dubia. Romam proficiscitur, ibi rhetoricam docet.
- 385. Mediolanum petit: ibi Ambrosii auditor in Ecclesiæ catholice sinum paulatim redit. Concubina ab se, ut uxorem ducat, dimissa, aliam adsumit.
- 386. Plurimum proficit ex apostoli Pauli lectione, et tandem cælesti voce percussus convertitur. Adversus Academicos scribit.
- 387. Mediolani Baptismum, ministrante Ambrosio, suscipit cum filio Adeodato. Monnicæ matris obitus.
- 388. Augustinus in Africam redit. Adeodatus moritur.
- 391. Augustinus presbyter Hipponensis ordinatur ab Episcopo hujus ecclesiæ Valerio.
- 392. Adversus Manichæos scribit.

394. Donatistas refellit.
395. Hipponensis Episcopus, Valerii coadjutor, anno exeunte ordinatur.
396. Valerii Episcopi obitus.
397. Augustinus confessiones suas scribit. Arianos de Trinitate tractans refellit.
398. Concilium Carthaginiense IV, in quo adest Augustinus.
402. Petiliani Donatistæ epistolam confutat.
405. Cœciliani præsidium implorat adversus Hipponensium Donatistarum immanitatem.
408. De urbis Romæ obsidione scribit.
411. Collatio Carthagine habita inter Episcopos catholicos et Donatistas, in qua Augustinus eminet; Pelagianos errores nascentes oppugnat.
413. Ad scribendum suum opus de Civitate animum adpellit.
417. De gestis Palæstinæ synodi circa Pelagium scribit.
420. Priscillianistas impugnat.
424. Semi-Pelagianos confutat.
426. Heraclium presbyterum sibi successorem designat.
428. Libros Retractationum scribit.
429. Epistolis Prosperi et Hilarii respondet.
430. Vandalis urbem Hipponensem obsidentibus, obit die 28 mensis augusti.

De Augustini et Alipii specie et corporis habitu.

« Objicit nobis vetustissima, quam prototomam dicunt, Mediolani adservata, Augustinum, Manichæorum, ut populus cantat; ut nobis videtur, orientalium more indutum, juvenem animo, menteque suspensum, et agitatam; naturæ vivacis et igneæ; corporis autem etsi potius fuscî, delicatissimi tamen et formosi; nec in latitudinem, nec in longitudinem adeo producti, et etiam fortassis in brevitatem nonnihil tendentis. »

(D. Aug. Confess. — Edit. Florent. ann. 1757. Op. et stud. fr. Archangeli a Præsentatione, sacerdot. profess. Carmol. exalcecati. not. lib. I, cap. XII, f.º.)

« Quasi vero longum aliquid nos quæramus, præsertim adversus Ali-
pium; nam non mediocriter parva ista esse fortia et utilia satis sibi ipse
de suo corpore argumentaretur. »

(Ex lib. Aug. de vita beata, disp. 1. die, n. 15.)

Jugement de saint Augustin sur ses Confessions.

S. Augustinus, epist. CCXXXI. Dario comiti.

Sume itaque, mi fili, sume, vir bone, et non in superficie sed in christiana charitate christiane; sume, inquam, libros quos desiderasti Confessionum mearum; ibi me inspice, ne me laudes ultra quam sum; ibi non aliis de me crede, sed mihi; ibi me adtende, et vide quid fuerim in meipso, per meipsum; et si quid in me tibi placuerit, lauda ibi mecum, quem laudari volui de me, neque enim me. Quoniam ipse fecit nos et non ipsi nos; nos autem perdideramus nos, sed qui fecit, refecit. Cum autem ibi me inveneris, ora pro me ne deficiam, sed perficiar; ora, fili, ora. Sentio quid dicam, scio quid petam; non tibi videatur indignum et quasi ultra merita tua. Fraudabis me magno adjutorio, si non feceris. Non solum tu, sed etiam omnes qui ex ore tuo dilexerint, orate pro me; hoc eis me petivisse indica, et si multum nobis tribuitis, jussisse nos existimate quod petimus et tamen date peccatis, vel obtemperate jubentibus. Orate pro nobis.